
Výklad jazykového vyjádření právního úkonu zachyceného ve smlouvě 
 
Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 20. října 2015, sp. zn. 32 Cdo 3751/2014 
(ASPI ID JUD315467CZ) 
 
Jazykové vyjádření právního úkonu zachycené ve smlouvě musí být nejprve vykládáno 
prostředky gramatickými, logickými či systematickými. Kromě toho soud posoudí na základě 
provedeného dokazování, jaká byla skutečná vůle stran v okamžiku uzavírání smlouvy, 
přičemž podmínkou pro přihlédnutí k vůli účastníků je to, aby nebyla v rozporu s tím, co plyne 
z jazykového vyjádření úkonu.  
Text smlouvy je toliko prvotním přiblížením se k významu smlouvy, který si chtěli její 
účastníci svým jednáním stanovit. Doslovný výklad textu smlouvy může, ale nemusí být 
v souladu s vůlí jednajících stran.  
Směřuje-li vůle smluvních stran k jinému významu a podaří-li se vůli účastníků procesem 
hodnocení skutkových a právních otázek ozřejmit, má shodná vůle účastníků smlouvy 
přednost před doslovným významem textu jimi formulované smlouvy. Vůli je nutno 
dovozovat z vnějších okolností spojených s podpisem a realizací smluvního vztahu, zejména 
z okolností spojených s podpisem smlouvy a následným jednáním účastníků po podpisu 
smlouvy. 
 


